
MUNICIPIO DELLA CITTA’  DI  NARO 
Provincia di Agrigento 

 

      DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 

 
 DELIBERA N.  57                                                                  DEL 28/10/2016 

 
 

                   
 

OGGETTO : 
 
 

 
CESSIONE PORZIONE STRADA COMUNALE ( RECTIUS RELIQUATO) –
REGOLARIZZAZIONE SITUAZIONE DI FATTO   

                             
 

L’anno DUEMILASEDICI addì ventotto del  mese  di  Ottobre alle ore 13,05 e  seguenti  in  Naro e  

nel Palazzo Municipale si è riunita la Giunta comunale nelle seguenti persone :  

 

 
 
 

• Cremona Calogero Sindaco ............................................ 
 

• Mirabile Lidia V. Sindaco ............................................ 
 

• Incardona Sara Assessore ............................................ 
 

• Giaramita Filippo Assessore ............................................ 
 

• Donato Giuseppe                         Assessore ............................................ 
  

 
 
 

 Partecipa alla seduta il  Segretario comunale dott.  Vinciguerra Giuseppe  ai sensi dell’art. 

52 della Legge  n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91. 

 Il Presidente, con l’assistenza del Segretario  dott. Vinciguerra Giuseppe, invita i membri 

della Giunta Comunale all’esame della seguente proposta di deliberazione. 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
Premesso: che con nota del 20/07/2016, assunta al protocollo generale di questo Comune n. 10212 
in pari data, la Sig.ra Rinaldo Giovanna, nata a Naro il 23/12/1927 ed ivi residente in Via Sabella 
n.125, ha chiesto la vendita di mq. 2,00 di suolo comunale sito nella via Sabella, su cui insiste il 
proprio fabbricato, censito al catasto fabbricati del comune di Naro Foglio 64 particella 2673, sub 1, 



in considerazione del fatto che una piccola parte del suddetto immobile, realizzato in data 
antecedente al 1940, ricade su area comunale per 2,00 mq rientrante nel demanio comunale –strade; 

 
Visti: 
- l’atto di vendita - nella misura del 50% - in favore della sig.ra Rinaldo Giovanna, nata a Naro il 
23/12/1927, come da rogito del 05/06/1952 rogato dal notaio G. Lunetta rep. n.1138 racc. n. 518 e 
reg.to a Naro il 11/05/1952 al n. 890 vol. 109; 
- l’atto di vendita - nella misura del 50% - in favore del sig. Rinaldo Giovanni, nato a Naro il 
24/03/1925, come da rogito del 07/09/1967 rogato dal notaio F. Giganti rep. n. 21154 racc. n. 5933 
e reg.to a Naro il 26/09/1967 al n. 244 vol. 127; 
 
Preso atto che il Sig. Rinaldo Giovanni è deceduto in data 05/12/2015 e che l’unica erede è la figlia 
Maddalena Rinaldo, nata a Naro il 16/06/1953 e la madre Sig.ra Rinaldo Giovanna nata il 
23/12/1927, e non esistono altri eredi in successione; 
 
Vista la relazione tecnica del Responsabile dell’Ufficio tecnico (nota prot. com. n. 14602 del 
27/10/2016) dalla quale, oltre a rilevarsi la conformità dei luoghi con gli elaborati grafici allegati, 
emerge con chiarezza la perdita di fatto dei caratteri della demanialità del tratto di strada di 
proprietà comunale di cui si chiede la cessione, in considerazione della"situazione di possesso 
antico e consolidato di esclusivo utilizzo – nella forma dell’occupazione col fabbricato di relativa 
proprietà - dell’area de qua da parte della  richiedente", ponendosi in evidenza come “a seguito 
dell'eventuale cessione dell’area de qua alla richiedente non deriverebbe alcun pregiudizio per 
l'interesse pubblico dell’Ente”; 
 
Rilevato che - per quanto riportato nella succitata relazione dell'U.T.C. - il bene in parola non 
riveste più le caratteristiche proprie del bene demaniale, non ravvisandosi per esso un utilizzo 
pubblico di corrispondente profilo, trovandocisi di fatto al cospetto di una cd. sdemanializzazione di 
fatto (che è stata oggetto di apposito riconoscimento formale ad opera di apposita determinazione 
sindacale n. 30 del 27.07.2016), rispetto alla quale nel medesimo contesto è stata sottolineata 
l’esigenza di regolarizzare una situazione di possesso antico consolidatosi nel tempo sulla base della 
realizzazione del fabbricato de quo la cui edificazione risulta antecedente al 1942; 
 
Considerato che il suolo comunale sdemanializzato e da cedere ricade in zona B1 ed è identificato 
in catasto al foglio 64 particella n. 4294 e che l’area risulta già tempo occupata dalla costruzione 
facente parte della particella n. 2673 sub 1; 
 
Preso atto che nella relazione di cui sopra il Responsabile dell'Ufficio Tecnico attesta che detta 
cessione non reca alcun pregiudizio per 1'interesse pubblico dell’Ente e che le caratteristiche del 
bene de quo indicano con inequivocabile chiarezza che l'interesse alla relativa acquisizione può 
rinvenirsi unicamente in capo al soggetto richiedente; 
 
Visto e richiamato l’art. 58 della l. n. 112/2008, il quale – in un’ottica di riordino, gestione e 
valorizzazione del patrimonio immobiliare degli enti locali – demanda ai competenti organi di 
ciascuno di essi la redazione di apposito elenco individuante “i beni immobili ricadenti nel 
territorio di competenza, non strumentali all'esercizio delle proprie funzioni istituzionali, 
suscettibili di valorizzazione ovvero di dismissione”, e rilevato che – sulla base di quanto riportato 
nella summenzionata relazione dell’Ufficio tecnico – l’area de qua non risulta ormai da tempo 
strumentale all'esercizio delle proprie funzioni istituzionali, risultando pertanto suscettibile di 
valorizzazione ovvero di dismissione; 
 
Considerato in particolare che dalla relazione del Responsabile U.T. emerge con chiarezza che il 
valore di stima previsto come congruo per la cessione del bene in parola viene identificato 
nell'importo di euro 300,00; 
 



Ritenuto, in ragione di quanto sopra illustrato, di esprimere un indirizzo favorevole alla cessione 
del predetto reliquato di strada comunale, procedendosi alla alienazione in favore della richiedente 
della corrispondente area sita nella Via Sabella, identificata in catasto al foglio 64, particella 4294, 
della superficie di mq 2,00 a fronte del pagamento del predetto importo di euro 300,00, come da 
apposita stima redatta dal Resp. U.T., demandando a quest’ultimo ogni consequenziale 
adempimento al fine di procedere (previo apposito frazionamento dell'area sottoposta ad alienazione 
a cura e spese della parte acquirente) alla formalizzazione della cessione dell’area de qua, nel 
rispetto delle disposizioni di legge e – per quanto compatibile con la fattispecie de qua - del 
Regolamento comunale per l'alienazione dei beni comunali; 
 
Dato e preso atto che nessuna spesa dovrà gravare sul Comune di Naro e che qualsivoglia onere 
finanziario da sostenersi per la cessione dell’area de qua (spese per registrazioni, frazionamenti) 
rimane a carico della parte acquirente; 
 
VISTO il D.lgs n. 267/2000 -Testo unico degli Enti Locali; 
VISTO il Regolamento per l'alienazione dei beni immobili comunali; 
Tenute presenti le disposizioni dello Statuto comunale; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile 
finanziario e dell'Area tecnica, pareri formulati ai sensi dell'articolo 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Dato atto che né il responsabile dell’istruttoria, né il sottoscritto versano in ipotesi di conflitto di 
interessi, nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione (L. n. 190/2012); 
 
Visto lo Statuto comunale; 

PROPONE 
Per quanto in premessa: 
1. di prendere atto dell' istanza acquisita al prot. com. n. 10212 dell' Ente in data 20.07.2016, con la 
quale la sig.ra Rinaldo Giovanna, nata a Naro il 23/12/1927 ed ivi residente in Via Sabella n.125, ha 
chiesto la vendita di mq. 2,50 di suolo comunale sito nella via Sabella, su cui insiste il proprio 
fabbricato, censito al catasto fabbricati del comune di Naro Foglio 64 particella 2673, sub 1, in 
considerazione del fatto che una piccola parte del suddetto immobile, realizzato in data antecedente 
al 1940, ricade su area comunale per 2,50 mq rientrante nel demanio comunale –strade; 
2. di prendere atto della relazione del Responsabile dell' Ufficio Tecnico da cui emerge con 
chiarezza la perdita dei caratteri di demanialità della porzione di strada comunale, che di fatto 
risulta di esclusivo utilizzo della richiedente, in considerazione della"situazione di possesso antico e 
consolidato di esclusivo utilizzo – nella forma dell’occupazione col fabbricato di relativa proprietà 
- dell’area de qua da parte della  richiedente", ponendosi in evidenza come “a seguito 
dell'eventuale cessione dell’area de qua alla richiedente non deriverebbe alcun pregiudizio per 
l'interesse pubblico dell’Ente”; 
3. di prendere e dare atto che il bene in parola non riveste più le caratteristiche proprie del bene 
demaniale, non ravvisandosi per esso un utilizzo pubblico di corrispondente profilo, trovandocisi di 
fatto al cospetto di una cd. sdemanializzazione di fatto (che è stata oggetto di apposito 
riconoscimento formale ad opera di apposita determinazione sindacale n. 30 del 27.07.2016), 
rispetto alla quale nel medesimo contesto è stata sottolineata l’esigenza di regolarizzare una 
situazione di possesso antico consolidatosi nel tempo sulla base della realizzazione del fabbricato de 
quo la cui edificazione risulta antecedente al 1942; 
4. di esprimere un indirizzo favorevole alla cessione del predetto reliquato di strada comunale, 
procedendosi  alla alienazione in favore della richiedente della corrispondente area sita nella Via 
Sabella, identificata in catasto al foglio 64, particella 4294, della superficie di mq 2,00 a fronte del 
pagamento del predetto importo di euro 300,00, come da apposita stima redatta dal Resp. U.T., 
demandando a quest’ultimo ogni consequenziale adempimento al fine di procedere (previo apposito 
frazionamento dell'area sottoposta ad alienazione a cura e spese della parte acquirente) alla 
formalizzazione della cessione dell’area de qua, nel rispetto delle disposizioni di legge e – per 



quanto compatibile con la fattispecie de qua - del Regolamento comunale per l'alienazione dei beni 
comunali; 
5. di dare e prendere atto che nessuna spesa dovrà gravare sul Comune di Naro e che qualsivoglia 
onere finanziario da sostenersi per la cessione dell’area de qua (spese per registrazioni, 
frazionamenti) rimane a carico della parte acquirente. 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
                 Geom.Calogero terranova  
 
 

PARERI RESI AI SENSI DELLA L.R. 23/12/2000 n. 30, art. 12 
 
 
VISTO : si esprime parere   favorevole  di regolarità tecnica.  

 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE…………………………… 
 

 

VISTO:  si esprime parere favorevole di regolarità  contabile. 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE…………………………… 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTA  la superiore proposta di deliberazione, munita dei prescritti pareri, che si fa propria nel 
contenuto, in fatto e in motivazione, e che qui si intende trascritta integralmente; 
 

VISTI: 
 

la legge 9/1/1991 n. 10; 
      la L.R n. 20 del 21.08.2007; 
 

 
Con votazione unanime resa a scrutinio palese 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. DI ACCOGLIERE  la superiore proposta di deliberazione, che si fa propria nel contenuto, 
in fatto e in motivazione e in conseguenza di adottare il presente provvedimento con la 
narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende 
trascritta integralmente. 

 
                          
       Il Presidente                                                                  Il  Segretario Comunale 
 
…………………….                                                          ……………………….. 


